PAGE

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОСТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
*******************************

	665125, п. Костино,  ул. Новая, 31А
	тел.: 8(395-57) 7-72-19

	от  «28»  октября  2015г. № 74
	kostino-adm@mail.ru

Об утверждении муниципальной  программы
по профилактике наркомании в Костинском
муниципальном образовании на -2016 год

В целях обеспечения совершенствования системы профилактики наркомании в Замзорском муниципальном образовании, формирования негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, на основании п.27 ч.1 ст.15 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Законом Иркутской области «О профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской области» от 07 октября 2009 г. № 62/28-оз, Уставом Костинского муниципального образования, администрация Костинского муниципального образования
                                                                ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу по профилактике наркомании в Костинском муниципальном образовании на  2016 годы».

           2. Настоящее Постановление вступает в законную силу с момента официального  опубликования в «Вестнике Костинского сельского поселения», но не раннее с 01 января  2015г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора муниципального казенного учреждения культуры Костинского муниципального образования.
Глава  Костинского

муниципального образования:                                                                      Г.И.Воронова

.
      Утверждена

                                                                               постановлением  администрации

                                                                               Костинского  муниципального образования

                                                                   №74 от  «28» октября  2015г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НАРКОМАНИИ

В КОСТИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

НА 2016 ГОД

п. Костино
Паспорт

муниципальной  программы

по профилактике наркомании

в Костинском муниципальном образовании на 2016 год

	1
	Наименование исполнительного органа местного самоуправления
	МКУК Костинского муниципального образования

	2
	Полное наименование программы
	Муниципальная программа по профилактике наркомании  в Костинском муниципальном образовании на 2016 год

	3
	Основание для разработки программы
	Закон Иркутской области «О профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской области» от 07.10.2009г.

 №62/28-оз

	                                         4
	Дата, номер, наименование правового акта, утвердившего  программу
	Постановление администрации Костинского  муниципального образования  №74 от.28.10. 2015 г.

 «Об утверждении муниципальной программы по профилактике наркомании  в Костинском муниципальном образовании на 2016 год»

	5
	Цели и задачи  программы
	1. Воспитание негативного отношения у подростков и молодежи к вредным привычкам.
2. Уменьшение количества случаев по впервые установленному диагнозу «наркомания».

3. Организация и проведение  комплекса  мероприятий по профилактике социально-негативных явлений для несовершеннолетних, молодежи Костинского муниципального образования

4. Пропаганда здорового образа жизни.

5. Обеспечение досуга подростков на территории Костинского муниципального образования.
6.Уничтожение дикорастущей конопли.

7. Проведение  семинаров среди молодежи.

8. Проведение бесед с молодежью по материалам печатного издания «Нарконет» о вреде и последствиях наркомании

	6
	Заказчик программы
	Администрация Костинского муниципального образования

	7
	Основные разработчики программы
	МКУК Костинского муниципального образования

	8
	Сроки и этапы реализации программы
	Сроки реализации Программы: 2016 год.

Реализация Программы предусматривает:

1 этап – 2016 год.

	9
	Исполнители основных мероприятий программы
	МКУК Костинского муниципального образования

	10
	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование программы из бюджета Костинского муниципального образования составляет:

всего в 2016году – 2 000 рублей

Объем финансирования программы уточняется при формировании бюджета Костинского муниципального образования  исходя из возможностей бюджета администрации на соответствующий финансовый год и затрат на реализацию программы.

	11
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Реализация Программы позволит создать более качественный уровень наркобезопасности в Костинском муниципальном образовании

	12
	Система организации и контроля за исполнением программы
	Реализация программы и контроль за её исполнением осуществляется органами местного самоуправления Костинского  муниципального образования в пределах своих полномочий, компетенции и в установленном порядке.

Текущий контроль и координация деятельности по программным мероприятиям осуществляется исполнителем:

МКУК  Костинского муниципального образования

Для обеспечения контроля и анализа хода реализации данной программы МКУК Костинского муниципального образования представляет отчет о реализации данной программы в установленной форме и пояснительной запиской в срок до 1 февраля следующего календарного года.

                         1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Стратегией национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года № 537, одними из источников угроз национальной безопасности признаны распространение наркомании и деятельность транснациональных преступных группировок и организаций, связанная с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Социально обусловленные болезни, в числе которых - алкоголизм, наркомания, ВИЧ–инфекции выступают в качестве основных проблем Костинского муниципального образования.

Несмотря на усилия силовых структур по противодействию наркоторговле, спрос на наркотические средства постоянно растет. Следовательно, для снижения спроса на наркотические  средства необходимо формировать в массовом сознании населения устойчивое мнение о недопустимости употребления наркотических средств, проводить индивидуальную психопрофилактическую работу с детьми, подростками и молодежью «группы риска», а также повышать значимость семейного воспитания, уменьшать число потенциальных потребителей психоактивных веществ путем лечения и реабилитации наркозависимых.

Другие причины, способствующие распространению незаконного потребления наркотиков, формируются в социальной среде. К ним относятся наличие безработных среди населения, сравнительно низкий жизненный уровень (около 80% населения Костинского муниципального образования составляют малообеспеченные граждане), неосведомленность о последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ.
С целью сокращения явных негативных тенденций, к числу которых относятся депопуляция и, прежде всего, сокращение численности населения в трудоспособном возрасте, ухудшение здоровья населения, саморазрушительное поведение (курение, наркомания), Правительством Иркутской области определены основные задачи, которые требуют дальнейшего решения:

- создание    условий    для сохранения и укрепления здоровья населения, в том числе школьников;

- профилактика социально-негативных явлений и создание условий для успешной социальной адаптации молодежи;

- стабилизация  основных показателей здоровья населения: заболеваемости,  смертности в трудоспособном возрасте, смертности на дому, инвалидизации;

- профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни;

Достижение указанных программных целей возможно за счет реализации системы таких мероприятий как:

- разработка и реализация ведомственных целевых программ в сфере профилактики социально-негативных явлений в молодежной среде;

- организация и проведение мероприятий по пропаганде здорового образа жизни среди молодежи;

Кроме этого, решение проблемы наркомании в полной мере соответствует приоритетным направлениям Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации до 2020 года.

      Решение проблемы наркомании программным методом в целом позволяет:
1) расширить диапазон мероприятий по профилактике наркомании и токсикомании;

2) организовать и осуществить мероприятия по укреплению взаимодействия между всеми органами, организациями, осуществляющими профилактику наркомании и токсикомании;

3) провести обширную информационно-пропагандистскую кампанию по профилактике социально-негативных явлений в молодежной среде.

Программа принимается в связи с необходимостью дальнейшего предотвращения спроса на наркотические средства, снижения уровня заболеваемости наркоманией и пресечения распространения наркотических средств и психотропных веществ.
2. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы выполнения

Основная цель Программы - Сокращение масштабов немедицинского потребления наркотиков, формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков и существенное снижение спроса на них в Костинском муниципальном образовании.

Формирование системы первичной профилактики наркомании в среде детей, подростков и молодежи через внедрение инновационных интерактивных программ в образовательных учреждениях.

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие задачи:
1. Воспитание негативного отношения у подростков и молодежи к вредным привычкам.
2. Организация и проведение  комплекса  мероприятий по профилактике социально-негативных явлений для несовершеннолетних, молодежи Костинского муниципального образования.

3. Пропаганда здорового образа жизни.

4. Обеспечение досуга подростков на территории Костинского муниципального образования.

Сроки реализации Программы: 2016 год.

3. Объемы и источники финансовых, материальных и иных затрат

Финансирование программы из  бюджета Костинского муниципального образования  составляет:

всего в 2016 году – 2 000 рублей

Объем финансирования программы уточняется при формировании бюджета Костинского муниципального образования исходя из возможностей бюджета администрации на соответствующий финансовый год и затрат на реализацию программы.
4. Механизм реализации и система организации контроля

за исполнением программы

Ответственным исполнителем программы является МКУК Костинского муниципального образования.

Основные мероприятия программы проводятся с участием  среднеобразовательной школы,  участковой больницы, отделом внутренних дел по Нижнеудинскому району, областным государственным учреждением «Центр  занятости населения Нижнеудинского района».

Реализация программы и контроль за её исполнением осуществляется органами местного самоуправления Костинского муниципального образования в пределах своих полномочий, компетенции и в установленном порядке.

Текущий контроль и координация деятельности по программным мероприятиям осуществляется исполнителем: МКУК Костинского муниципального образования.

В целях обеспечения контроля и анализа хода реализации данной программы Костинского муниципального образования представляет отчет о реализации данной программы установленной формы и пояснительной запиской в срок до 1 февраля следующего календарного года.

5. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов

 реализации программы
    Реализация Программы позволит создать более качественный уровень наркобезопасности в Костинском муниципальном образовании.

6.  Перечень основных мероприятий с указанием сроков исполнения  муниципальной программы по профилактике наркомании

в Костинском муниципальном образовании  на  2016 г.

	1. Правовой аспект программы

	1.1.
	Подписка на российские журналы  приобретение литературы, видео продукции антинаркотической направленности

	Объем финансирования (руб)
	Всего по программе: 2 000 руб.

	Необходимые вложения
	2016 год –

1 000 руб.

	Подписка на журналы:

 «Нарконет» - 2 штук х 500,00 р. = 1 000,00 р.

	2016 год-1 000руб.
	Уничтожение  дикорастущей конопли
Проведение семинаров

Проведение бесед с молодежью по материалам печатного издания «Нарконет» о вреде и последствиях наркомании

	Ожидаемые результаты
	Общественная социально-значимая позиция периодики по профилактике наркомании и применения аудио-видео продукции рекомендуется и поддерживается Министерством образования и науки Российской Федерации, Госнаркоконтролем Российской Федерации, Государственной Думой России и Советом Федерации России. Знание форм и методов работы по проблеме наркомании в других регионах России.

	Исполнители
	МКУК Костинского муниципального образования –приобретение периодической печати;
Костинское муниципальное образование-уничтожение дикорастущей конопли

	Сроки исполнения
	В  течение 2016 г.

PAGE